

ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

16 октября 2024 года

KASE представляет итоги работы биржевого рынка за третий квартал и девять месяцев 2024 года

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за девять месяцев 2024 года:

- Совокупный объем торгов на KASE составил 290,8 трлн тенге и вырос относительно аналогичного периода 2023 года на 2,6 % или 7,5 трлн тенге.
- Значение Индекса KASE выросло на 23,5 % до 5 171,79 пунктов.
- Капитализация рынка акций выросла на 17,8 % или 4,7 трлн тенге до 31,5 трлн тенге.
- С начала 2024 года в официальный список KASE были включены ценные бумаги 151 наименования 69 эмитентов, 22 из них впервые прошли процедуру листинга.
- По состоянию на 01 октября 2024 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 725 наименований 256 эмитентов.

КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ

В третьем квартале 2024 года при участии KASE проведены следующие мероприятия:

Мероприятия для бизнеса

- В рамках "Дня эмитента" KASE для инвесторов, профессиональных участников рынка ценных бумаг и СМИ провела следующие встречи:
 - с Председателем Правления АО "Отбасы банк", в рамках мероприятия были озвучены финансовые результаты деятельности банка за 2023 год, информация о планируемых выпусках облигаций и планы реализации жилищных проектов;
 - с руководством Alтын Samruk Qazaqstan", в рамках мероприятия обсудили производственный процесс, технологические особенности и соблюдение экологических стандартов, а также о размещении облигаций компании.
 - с руководством АО "Национальная компания "КазМунайГаз", в рамках мероприятия были озвучены операционные и финансовые результаты компании за первое полугодие 2024 года;
 - с руководством АО "КазТрансОйл", в рамках мероприятия были озвучены операционные и финансовые результаты компании за первое полугодие 2024 года.
- Биржа провела KASE Talks с участием Председателя Правления АО "Фонд национального благосостояния "Самрук-Қазына" Нурланом Жакуповым. В ходе беседы были озвучены результаты программы приватизации активов портфельных компаний Фонда, прошедшие и грядущие IPO/SPO и планы Фонда по привлечению иностранных инвестиций, также обсудили проекты по повышению финансовой грамотности.

Обучающие мероприятия

С 07 октября KASE запустила информационно-образовательную программу для розничных инвесторов:

- 07 октября состоялась церемония открытия торгов в поддержку проектов финансовой грамотности в рамках Всемирной федерации биржи (WFE) и Международной организации комиссий по ценным бумагам (IOSCO) – Ring the Bell for Financial Literacy, а также торжественное закрытие ежегодного конкурса KASE "Биржевой симулятор";
- с 08 по 24 октября 2024 года KASE запустила серию бесплатных образовательных вебинаров "Мой портфель на KASE" для повышения осведомленности об инструментах фондового рынка;
- с 21 октября по 21 ноября 2024 года KASE проведет конкурс розничных инвесторов;
- KASE провела ярмарки казахстанских брокеров KASE FEST на площадке Инновационного Евразийского университета в г. Павлодар и на площадке Maqsut Narikbayev University в г. Астана. В рамках мероприятия представители KASE и брокерских организаций рассказали участникам об инвестировании на фондовом рынке, взаимодействии с брокерскими компаниями. 24 октября 2024 года KASE FEST планируется провести в г. Алматы в Казахстано-Британском техническом университете.

Международное сотрудничество

- KASE, Клиринговый центр KASE (KACC) и Abu Dhabi Securities Exchange (ADX) подписали соглашение о присоединении к цифровому биржевому хабу Tabadul для увеличения доступа глобальным инвесторам к казахстанским финансовым инструментам и открытия перед казахстанскими инвесторами новых возможностей для торговли иностранными ценными бумагами на международных рынках.
- KASE и Muscat Stock Exchange (MSX) заключили меморандум о сотрудничестве для содействия партнерству и упрощению каналов связи между сторонами к их взаимной выгоде и развития индустрии финансовых услуг в Султанате Оман и Республике Казахстан.
- KASE и Национальный Банк Республики Казахстан при содействии Citibank N.A. провели конференцию на тему "Kazakhstan Local Currency Bond Market" в г. Лондон (Великобритания), где спикеры обсудили макроэкономические перспективы и инвестиционные возможности в Казахстане.

РЫНОК АКЦИЙ

Капитализация рынка акций с начала года выросла на 17,8 % или 4,7 трлн тенге и составила 31,5 трлн тенге (65,7 млрд USD). При этом по итогам третьего квартала 2024 года капитализация рынка акций снизилась на 2,5% или 819,6 млрд тенге.

На конец сентября 2024 года в торговых списках KASE находились акции 100 наименований 85 эмитентов, в том числе в секторе нелистинговых ценных бумаг – акции двух наименований двух компаний. В официальном списке KASE в третьем квартале не было изменений.

Объем торгов акциями за девять месяцев 2024 года составил 229,1 млрд тенге и снизился относительно аналогичного показателя 2023 года на 10,7 % или на 27,5 млрд тенге.

Среднедневной объем торгов составил 1 238,6 млн тенге, среднее количество сделок – 6 523, средний объем одной сделки – 189,9 тыс. тенге.

Объем первичного рынка оценивается в 49,5 млрд тенге. Объем торгов на вторичном рынке акций снизился на 30,0 % или 76,8 млрд тенге и составил 179,6 млрд тенге. В третьем квартале 2024 года объем вторичного рынка акций составил 74,6 млрд тенге, увеличившись на 74,7 % относительно второго квартала 2024 года.

Среди основных категорий инвесторов на вторичном рынке доля физических лиц составила 62,4 % от общего оборота сделок с акциями. Доля банков составила 1,3 %, доля брокеров-дилеров – 17,7 %, доля других институциональных инвесторов – 2,8 %, доля прочих юридических лиц достигла 15,9 %. Участие нерезидентов оценивается в 7,3 %.

ИНДЕКС KASE

С начала года Индекс KASE вырос на 23,5 % до отметки в 5 171,79 пункта. Рост Индекса KASE за третий квартал 2024 года составил 0,4 %.

Общий объем сделок с индексными акциями за девять месяцев составил 102,6 млрд тенге. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "Народный банк Казахстана" – 16,7 млрд тенге (16,3 % от общего объема торгов с индексными акциями)*.

Изменение цен акций, входящих в представительский список KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов*, млн тенге		
		на 01.10.24	на 01.01.24	Δ, %	9М 2024	9М 2023	Δ
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	1 905,00	977,06	+95,0	7 727,2	2 352,3	+5 374,9
АО "Кселл"	KCEL	3 198,50	1 954,98	+63,6	6 642,1	8 174,7	-1 532,6
АО "Народный банк Казахстана"	HSBK	209,60	163,60	+28,1	16 677,0	11 310,4	+5 366,6
АО Kaspi.kz	KSPI	56 455,00	45 600,00	+23,8	8 096,2	3 051,7	+5 044,5
АО НК "КазМунайГаз"	KMGZ	13 899,00	11 541,00	+20,4	16 246,7	144 663,9	-128 417,2
АО "Казхателеком"	KZTK	38 100,00	34 500,00	+10,4	7 554,1	5 234,5	+2 319,6
АО "KEGOC"	KEGC	1 505,00	1 482,00	+1,6	9 512,8	939,3	+8 573,5
АО "Национальная атомная компания "Казатомпром"	KZAP	18 234,97	18 460,00	-1,2	8 150,6	6 568,7	+1 582,0
АО "КазТрансОйл"	KZTO	815,12	865,00	-5,8	5 980,0	6 891,1	-911,1
АО "Эйр Астана"	AIRA	841,00	-	-	16 009,1	-	-

*без учета крупных сделок и сделок нерегулярного характера

Семь из десяти компаний индексного списка закрыли девять месяцев 2024 года в зеленой зоне.

Основным драйвером роста выступили простые акции АО "Банк ЦентрКредит", прибавившие в цене 95,0 %. Банк сообщил о повышении агентством S&P Global Ratings прогноза по рейтингам Банка со "Стабильного" на "Позитивный", а также о подтверждении долгосрочного и краткосрочного кредитного рейтинга Банка на уровне "BB-/B". Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка выдало АО "Банк ЦентрКредит" разрешение на создание страховой организации АО "Компания по страхованию жизни "BCC Life".

Простые акции представителя сектора телекоммуникаций АО "Кселл" заняли второе место с ростом стоимости в 63,6 %. Компания сообщила об изменении состава акционеров: в состав крупных акционеров вошла частная компания "KC HOLDING LTD".

Замыкает тройку лидеров АО "Народный банк Казахстана", простые акции которого за девять месяцев 2024 года выросли в цене на 28,1 % до 209,60 тенге. Банк сообщил финансовые результаты за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года. Процентные доходы за первое полугодие 2024 года увеличились на 29,7 % по сравнению с первым полугодием 2023 года. Чистый процентный доход до расходов по кредитным убыткам за первое полугодие 2024 года вырос на 32,1% по сравнению с первым полугодием 2023 года.

Цена на простые акции АО Kaspi.kz выросла с начала года на 23,8 %. В конце сентября акции компании на NASDAQ снизились более чем на 23 % до \$91, впоследствии восстановилась до \$99. Компания сообщила о подтверждении агентством Fitch Ratings прогноза "Стабильный", а также о подтверждении долгосрочного и краткосрочного кредитного рейтинга на уровне "BBB-".

АО "Национальная компания "КазМунайГаз" сообщило о подписании дополнения к контракту на разведку и добычу углеводородов на участке "Каражар" в Актюбинской области. КМГ объявил производственные результаты за первое полугодие 2024 года. Объем добычи нефти и газового конденсата вырос на 1,1 % и составил 11 989 тыс. тонн, а объем транспортировки нефти увеличился на 6,2 % и составил 41 733 тыс. тонн. Цена на простые акции АО "Национальная компания "КазМунайГаз" выросла с начала года на 20,4 %.

СЕКТОР "KASE GLOBAL"

На конец сентября 2024 года в секторе "KASE Global" находилось 58 ценных бумаг 55 иностранных эмитентов, в том числе акции 46 наименований и 12 ETF иностранных эмитентов.

За девять месяцев 2024 года в секторе "KASE Global" объем торгов составил 25,7 млрд тенге, что на 14,1 % или 4,2 млрд тенге ниже, чем за аналогичный период прошлого года. Среднедневной объем торгов составил 139,1 млн тенге, среднедневное количество сделок – 431, средний объем одной сделки – 323,1 тыс. тенге.

Наибольший объем торгов за девять месяцев пришелся на следующие акции:

- Intel Corporation (INTC_KZ) – 8 591 сделок на общую сумму 1 197,8 млн тенге;
- Ford Motor Company (F_KZ) – 7 625 сделок на общую сумму 380,3 млн тенге;
- NVIDIA Corp. (NVDA_KZ) – 7 226 сделки на общую сумму 4 839,4 млн тенге.

Среди основных категорий инвесторов наибольшая доля пришлась на долю физических лиц 47,5 %, на долю брокеров-дилеров пришлось 33,2 %, на долю банков пришлось 0,1 %, на долю прочих юридических лиц пришлось 19,2 %.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

По итогам девяти месяцев 2024 года объем торгуемого на KASE корпоративного долга увеличился на 5,1 % или 684,4 млрд тенге до 14,2 трлн тенге (29,6 млрд USD). При этом объем корпоративного долга за третий квартал 2024 года вырос на 0,8 % или 109,3 млрд тенге.

На 01 октября 2024 года в торговых списках KASE находились 476 выпусков корпоративных облигаций 120 эмитентов. С начала года в официальный список KASE были включены 125 выпусков облигаций 60 эмитентов (20 новых), из них в третьем квартале 2024 года процедуру листинга прошли облигации 60 выпусков 27 эмитентов (семь новых): 18 выпусков АО "Казахстанский фонд устойчивости", по три выпуска ТОО "Микрофинансовая организация аФинанс", **ТОО "Ломбард "GoldFinMarket"**, АО "Bereke Bank", АО "Жилищный строительный сберегательный банк "Отбасы банк" и АО "МФО ОнлайнКазФинанс", по два выпуска ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance", ТОО "Capital Leasing Group (Капитал Лизинг Групп)", ТОО "МФО "Mogo Kazakhstan (Mogo Казахстан)", АО "Лизинг Групп", ТОО "МФО "Тойота Файнаншл Сервисез Казахстан", АО "Банк Развития Казахстана" и по одному выпуску **ТОО "Арма-Сервис"**, АО "Аграрная кредитная корпорация", АО "Интергаз Центральная Азия", АО "КазАгроФинанс", ТОО "Fincraft Group", **АО "АИФН "SNS INVESTMENTS (СНС ИНВЕСТМЕНТС)"**, АО "Банк "Bank RBK", ТОО "МФО "Алтын Кредит", ТОО "BASS Gold", ТОО "Сейф-Ломбард", ТОО "МФО "Swiss Capital (Свисс Капитал)", АО "Банк ЦентрКредит", **ТОО "Aspan Almaty Qala", ТОО "Teppa", ТОО "A-cars"**.

Индекс KASE_BMY (индекс доходности корпоративных облигаций основной площадки) с начала года снизился на 102 б.п., достигнув значения 13,44 % годовых.

За девять месяцев 2024 года совокупный объем торгов составил 3,1 трлн тенге, увеличившись относительно аналогичного периода 2023 года на 74,8 % или на 1,3 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 16,8 млрд тенге (на вторичном рынке – 3,2 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 355 (на вторичном рынке – 331), средний объем одной сделки 47,4 млн тенге (на вторичном рынке – 9,7 млн тенге).

За девять месяцев 2024 года на KASE было размещено 98 выпусков облигаций 52 эмитентов на общую сумму 2,5 трлн тенге, что на 92,0 % выше соответствующего показателя прошлого года. Из них в третьем квартале было привлечено 1,2 трлн тенге, 29 эмитентов разместили 46 выпусков своих облигаций:

- АО "Bereke Bank" привлекло 300,0 млрд тенге, разместив три выпуска облигаций с доходностью к погашению 13,85-13,95 % годовых и сроком до погашения от года до трех лет;
- АО "Казахстанская Жилищная Компания" привлекло 180,0 млрд тенге, разместив три выпуска облигаций с доходностью к погашению 4,05-8,79 % годовых и сроком до погашения от шести до 12 лет;
- АО "Жилищный строительный сберегательный банк "Отбасы банк" привлекло 170,5 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций с доходностью к погашению 14,25 % годовых и сроком до погашения 5 лет;
- АО "Банк "Bank RBK" привлекло 103,9 млрд тенге, разместив три выпуска облигаций с доходностью к погашению 4,00-14,50% годовых и сроком до погашения от года до 7 лет;
- АО "Банк Развития Казахстана" разместило три выпуска облигаций и привлекло:
 - 38,4 млн долларов США (эквивалент 18,3 млрд тенге), разместив два выпуска облигаций с доходностью к погашению 5,49 % и 5,50 % и сроками до погашения 9 месяцев и 1 год,
 - 50,0 млрд тенге, разместив облигации со сроком до погашения 9,3 лет;
- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 66,8 млрд тенге, разместив пять выпусков облигаций со средневзвешенной доходностью к погашению 13,30–13,72 % годовых и сроком до погашения от 11 месяцев до двух лет;
- АО "НУХ Байтерек" привлекло 65,0 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций со средневзвешенной доходностью к погашению 13,46–14,05 % годовых и сроком до погашения от года до 5 лет;

- АО "Народный Банк Казахстана" привлекло 39,1 млрд тенге, разместив семилетние облигации под 12,79 % годовых;
- ТОО "МФО "Тойота Файнаншл Сервисез Казахстан" привлекло 8,5 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций под 14,00 % годовых и сроком до погашения от четырех до пяти лет;
- ТОО "Capital Leasing Group (Капитал Лизинг Груп)" привлекло 5,0 млрд тенге, разместив два выпуска трехлетних облигаций под 20,00-20,50 % годовых;
- АО "Home Credit Bank" привлекло на KASE 4,4 млрд тенге, разместив пятилетние облигации под 17,25 % годовых;
- АО "Банк ЦентрКредит" привлекло \$3,9 млн (эквивалент 1,9 млрд тенге), разместив шестимесячные дисконтные облигации с доходностью к погашению 4,50 % годовых;
- ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance" привлекло на KASE 1,7 млрд тенге, разместив трехлетние облигации под 22,00 % годовых;
- ТОО "Микрофинансовая организация аФинанс" привлекло 1,1 млрд тенге, разместив облигации под 22,00 % годовых и сроком до погашения один год;
- ТОО "A-cars" привлекло 500,0 млн тенге, разместив трехлетние "зеленые" облигации с доходностью к погашению 21,00 % годовых;
- ТОО "Терра" привлекло 445,0 млн тенге, разместив пятилетние облигации под 19,75 % годовых;
- ТОО "МФО ЭКО - Финанс" привлекло 20,0 млн тенге, разместив двухлетние облигации под 22,00 % годовых;
- ТОО "BASS Gold" привлекло 9,4 тыс. долларов США (эквивалент 4,5 млн тенге), разместив двухлетние облигации под 11,00 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций за девять месяцев 2024 года доля банков составила 18,1 %, брокерско-дилерских организаций – 0,8 %, других институциональных инвесторов – 27,4 %, прочих юридических лиц – 51,9 %, физических лиц – 1,9 %. Доля нерезидентов на первичном рынке корпоративных облигаций составила 0,5 %.

На вторичном рынке облигаций за девять месяцев 2024 года объем торгов вырос на 27,1 % или на 127,0 млрд тенге до 595,7 млрд тенге в сравнении с аналогичным периодом 2023 года. В третьем квартале 2024 года объем торгов составил 363,3 трлн тенге и вырос в 2,9 раза относительно второго квартала 2024 года.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций за девять месяцев 2024 года доля банков составила 28,0 %, брокерско-дилерских организаций – 3,5 %, других институциональных инвесторов – 7,0 %, прочих юридических лиц – 49,0 %, доля физических лиц равна 12,6 %. Доля нерезидентов составила 8,4 %.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

По итогам девяти месяцев 2024 года сумма государственного долга, торгуемого на KASE, по номинальной стоимости оценивается в 27,3 трлн тенге (56,9 млрд USD), увеличившись с начала года на 14,3 % или 3,4 трлн тенге. По итогам третьего квартала 2024 года сумма государственного долга выросла на 7,1 % или 1,8 млрд тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 6,8 трлн тенге и снизился относительно аналогичного периода 2023 года на 2,2 % или 153,8 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 36,8 млрд тенге (на вторичном рынке 7,9 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 20 (на вторичном рынке – 13), средний объем одной сделки – 1,8 млрд тенге (на вторичном рынке – 0,6 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ вырос на 9,3 % или на 456,2 млрд тенге до 5,4 трлн тенге. Из них 355,5 млрд тенге привлекли акиматы 17-ти областей, г. Астана, г. Алматы и г. Шымкент под 0,02-4,24 % годовых (в целях финансирования мероприятий в рамках реализации государственных программ). Министерство финансов привлекло 5,0 трлн тенге со средневзвешенной доходностью к погашению 10,74–13,50 % годовых, разместив 37 выпусков (6 новых выпусков и 31 выпуск были укрупнены) со сроком до погашения от 0,8 до 15,9 лет.

При этом в третьем квартале 2024 года объем размещений составил 1,6 трлн тенге, что на 13,7 % меньше объема размещений за второй квартал 2024 года. Из них 236,0 млрд тенге привлекли акиматы, Министерство финансов – 1,4 трлн тенге. Ставки на аукционах размещений Министерства финансов складывались в диапазоне 13,00–13,50% годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке за девять месяцев 2024 года на долю банков пришлось 55,5 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 0,5 %, на долю других институциональных инвесторов – 33,8 %, доля прочих юридических лиц составила 10,2 %. Доля нерезидентов составила 0,2 %.

Объем торгов на вторичном рынке снизился на 29,6 % и достиг 1,5 трлн тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 48,2 % или 700,3 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 49,6 % или 721,1 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 0,9 % или 12,7 млрд тенге. Остальной объем пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств и составил 1,3 % или 19,3 млрд тенге.

В третьем квартале 2024 года объем торгов ГЦБ на вторичном рынке составил 443,3 млрд тенге, снизившись на 17,5 % от объема торгов вторичного рынка за второй квартал 2024 года, при этом доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке – 39,9 % или 176,7 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 57,8 % или 256,0 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 1,4 % или 6,0 млрд тенге. Остальной объем, составляющий 1,0 % (4,5 млрд тенге) пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке ГЦБ за девять месяцев 2024 года доля банков составила 47,5 %, брокерско-дилерских организаций – 2,2 %, других институциональных инвесторов – 9,7 %, прочих юридических лиц – 39,1 %, физических лиц – 1,5%. Доля нерезидентов составила 8,1 %.

ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец отчетного периода в торговых списках KASE находилось 62 выпуска облигаций семи международных финансовых организаций: 11 выпусков Азиатского банка развития, 24 выпуска Евразийского банка развития, 18 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, четыре выпуска Международной финансовой корпорация (IFC), три выпуска Международного банка реконструкции и развития и по одному выпуску Европейского инвестиционного банка и Исламской корпорации по развитию частного сектора.

С начала 2024 года в официальный список включено 22 выпуска облигаций шести международных финансовых организаций: по два выпуска облигаций Азиатского банка развития и Европейского инвестиционного банка, девять выпусков Евразийского банка развития, четыре выпуска Европейского банка реконструкции и развития, четыре выпуска Международного банка реконструкции и развития и один выпуск Международной финансовой корпорации. За девять месяцев из официального списка исключены 19 выпусков облигаций в связи с истечением срока обращения.

За истекший период объем торгов составил 241,9 млрд тенге, что на 17,6% или на 36,2 млрд тенге выше результата аналогичного периода прошлого года.

На первичном рынке объем торгов составил 219,3 млрд тенге и увеличился по сравнению с аналогичным периодом 2023 года на 35,0 % или на 56,9 млрд тенге. По итогам третьего квартала объем размещений вырос на 18,7 % относительно второго квартала 2024 года и составил 38,7 млрд тенге. Весь объем был привлечен Евразийский банком развития, который разместил трехлетние облигации под 14,30 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке за девять месяцев 2024 года доля банков составила 54,6 %, брокерско-дилерских организаций – 2,0 %, других институциональных инвесторов – 33,2 %, прочих юридических лиц – 10,0 %, физических лиц – 0,2 %. Доля нерезидентов составила 0,5 %.

На вторичном рынке объем торгов составил 22,6 млрд тенге, что на 47,8% или 20,7 млрд тенге ниже, чем годом ранее. При этом по итогам третьего квартала объем торгов вырос в 3,6 раза относительно второго квартала 2024 года и составил 14,2 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке за девять месяцев 2024 года на долю банков пришлось 7,6 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 22,7 %, на долю других институциональных инвесторов – 11,3 %, на долю прочих юридических лиц – 30,0 %, на долю физических лиц – 28,4 %. Участие нерезидентов оценивается в 26,5 %.

ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 октября 2024 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находился 17 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и шесть ETF.

В отчетном периоде объем торгов составил 9,3 млрд тенге, что выше результата аналогичного периода на 14,5% или 1,2 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 51,8 % приходится на физические лица, 33,4 % – на брокеров-дилеров и 14,7 % – на прочих юридических лиц. Участие нерезидентов оценивается в 19,6 %.

ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 октября 2024 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) шести выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казахтелеком", АО "ForteBank" и АО "Эйр Астана".

Объем торгов за девять месяцев 2024 года составил 2,0 млрд тенге и вырос относительно девяти месяцев 2023 года на 27,6 % или на 431,2 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 47,0 % пришлось на счета физических лиц, 35,4 % – на брокерско-дилерские организации, 4,6 % – на других институциональных инвесторов и 13,0 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,6 %.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

Объем торгов за девять месяцев на рынке иностранных валют составил 25,5 трлн тенге, что выше аналогичного периода прошлого года на 14,2 % или 3,2 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 138,1 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 786, средний объем одной сделки – 175,7 млн тенге. В третьем квартале 2024 года объем торгов составил 9,9 трлн тенге и вырос относительно второго квартала на 22,6 %.

В нижеследующей таблице приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (изменение объема, доли в объеме торгов, числа сделок указано относительно аналогичного периода прошлого года; изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к тенге к началу года).

Валютная пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец сентября (изм.%)
USD/KZT	40 259,1 (+38,6 %)	72,3 % (+13,5 %)	105 904 (+29 420)	438,75-484,90	481,11 (+5,8%)
RUB/KZT	607 261,6 (x2,7)	12,3 % (+7,0 %)	30 127 (+12 562)	4,7289-5,6699	5,1584 (+1,9%)
CNY/KZT	5 611,0 (+49,2 %)	1,4 % (+0,3 %)	2 981 (+1 529)	60,7700-68,8700	68,8449 (+7,6%)
EUR/KZT	562,1 (-24,0 %)	1,1 % (-0,5 %)	2 998 (-80)	472,86-541,35	538,01 (+6,7%)
EUR/USD	1 440,0 (-88,9 %)	2,9 % (-25,9 %)	2 020 (-528)	1,0620-1,1203	1,1183 (+0,6%)
USD/CNY	5 558,1 (x 2,6)	10,0 % (+5,6 %)	1 296 (+639)	6,9855-7,3103	6,9911 (-1,7%)
EUR/CNY	12,0 (-)	0,02 % (-)	20 (-)	7,8100-7,8271	7,8100 (-0,3%)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег за девять месяцев 2024 года составил 254,9 трлн тенге, увеличившись относительно соответствующего периода 2023 года на 1,2 % или на 3,1 трлн тенге.

29 августа Комитетом по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан было принято решение сохранить базовую ставку на уровне 14,25 % годовых с

процентным коридором +/- 1,00 п.п. Соответственно, ставка по операциям постоянного доступа по предоставлению ликвидности составила 15,25 %, по операциям постоянного доступа по изъятию ликвидности – 13,25 %.

Композитный индикатор денежного рынка MM_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, снизился на 283 б.п. с 15,19 % до 12,36 % годовых к концу сентября 2024 года.

Рынок операций репо

Объем торгов в данном сегменте за девять месяцев 2024 года составил 197,1 трлн тенге, что ниже объема аналогичного периода 2023 года на 6,0 % или на 12,6 трлн тенге. Среднедневной объем операций составил 1 065,3 млрд тенге, среднее количество сделок – 770, средний объем одной сделки – 1 384,1 млн тенге.

Объем торгов авторепо с ГЦБ составил 143,0 трлн тенге или 72,6 % от общего объема репо, авторепо с НЦБ – 53,9 трлн тенге или 27,3 %, прямое репо с НЦБ – 124,5 млрд тенге или 0,1 %, прямое репо с ГЦБ – 0,1 млрд тенге или менее 0,01 %, авторепо с КСУ – 24,3 млрд тенге или 0,01%.

К концу сентября индикатор TONIA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ) снизился на 301 б.п. с 16,19 % до 13,18 % годовых.

Индикатор TRION (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в течение дня в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) снизился на 301 б.п. с 16,19 % до 13,18 % годовых.

Индикатор TWINA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) снизился на 218 б.п. с 15,50 % до 13,32 % годовых.

Рынок операций валютного свопа

Объем торгов за девять месяцев 2024 года на рынке операций валютного свопа составил 57,8 трлн тенге, что выше объема аналогичного периода 2023 года на 37,6 % или на 15,8 трлн тенге. Среднедневной объем операций с начала года составил 312,3 млрд тенге, среднее количество сделок – 61, средний объем одной сделки – 5,1 млрд тенге.

В инструментальной структуре 57 070,9 млрд тенге, или 98,8 % от объема торгов своп, пришлось на свопы USDKZT, 458,9 млрд тенге, или 0,8 %, – на RUBKZT, 237,4 млрд тенге, или 0,4 %, – на свопы EURKZT, 13,7 млрд тенге, или менее 0,1 %, – на свопы EURUSD, 0,7 млрд тенге, или менее 0,1 %, – на свопы CNYKZT.

Валютная пара	Инструмент	Объем, млрд тенге	Объем, млн ед. валюты	Доля в объеме торгов, %
USD/KZT	USDKZT_0_001	20 419,7	44 368,3	35,3 %
	USDKZT_0_002	36 477,6	79 857,4	63,1 %
	USDKZT_1_001	35,9	78,5	0,1 %
	USDKZT_0_01W	104,7	227,0	0,2 %
	USDKZT_0_01M	10,6	22,1	<0,1 %
	USDKZT_0_03M	22,4	50,0	<0,1 %
EUR/KZT	EURKZT_0_001	0,4	0,9	<0,1%
	EURKZT_0_002	235,0	479,0	0,4%
	EURKZT_1_001	1,9	0,3	<0,1%
RUB/KZT	RUBKZT_0_001	42,1	8 000,1	0,1%
	RUBKZT_0_002	319,3	65 200,0	0,6%
	RUBKZT_1_001	97,5	18 796,0	0,2%
CNY/KZT	CNYKZT_0_001	0,4	6,0	<0,1%
	CNYKZT_1_001	0,3	4,0	<0,1%
EUR/USD	EURUSD_0_001	0,1	0,1	<0,1%
	EURUSD_1_001	13,6	25,7	<0,1%

Доходность однодневного долларового свопа SWAP-1D (USD) на конец сентября достигла 7,21 % годовых, снизившись с начала года на 239 б.п. Доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) снизилась с начала года на 447 б.п. до 7,51 % годовых.

РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, Индекс KASE, простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" и АО "НАК "Казатомпром".

За девять месяцев на рынке деривативов заключено 4 сделки с фьючерсами на курс российского рубля к тенге, на простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" и АО "НАК "Казатомпром" на сумму 34,1 тыс. тенге. На 01 октября открытые позиции участников торгов на рынке деривативов отсутствовали.

Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и четвертое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.